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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na používání influencerů jako účinného nástroje

marketingové komunikace značky. Cílem bylo zjistit, jaké mají uživatelé sociální sítě

Instagram povědomí o značce Myprotein především díky influencerům, a jestli značka tento

styl marketingu využívá dostatečně efektivně.

Ujasnění a rozšíření teoretických znalostí v dané oblasti pomohlo při následném

vyhodnocování online kvantitativního dotazníkového šetření. Z výsledů lze vyvodit dostatek

informací. Data ukazují, že lidé influencer marketing vnímají většinou pozitivně, povědomí

o značce mají poměrně vysoké a tento nástroj určitě přináší výsledky. V závěru jsou

navrhnuty jednotlivé body pro zlepšení influencer marketingu značky, které byly stanoveny

vzhledem k výsledkům výzkumu.

Klíčová slova: influencer marketing, influencer, sociální sítě, Instagram, Myprotein,

spolupráce, reklama, marketingová komunikace

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the use of influencers as an effective toll for brand marketing

communication. The aim was to find out how Instagram users are aware of the Myprotein

brand with the help of influencers and if the brand uses this style of marketing effectively

enough.

Clarification and extension of theoretical knowledge in the topic helped in the subsequent

evaluation of the online quantitative questionnaire survey. A lot of information can be

deduced from the results. The data show that people perceive marketing influencer mostly

positively, their brand awareness is relatively high and this tool certainly brings results.

In the end individual points for improving the influencer marketing of the brand are

proposed, which were determined due to the research results.

Keywords: influencer marketing, influencer, social networks, Instagram, Myprotein,

cooperation, ad, marketing communication
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ÚVOD

Ať už člověk potřebuje koupit nový počítač, mobilní telefon, oblečení, ozvat se blízkému

kamarádovi nebo rodině, najít nejlepší podnik v dané lokalitě nebo cokoliv jiného, internet

zpravidla najde tu nejideálnější možnost k dosáhnutí cíle. Počet lidí, kteří jsou každodenně

součástí online světu, neustále roste. Díky rychlým pokrokům a novým technologiím jde vše

kupředu. Zejména právě trendy v online prostředí se neustále mění a je důležité se pořád

informovat, vzdělávat, hledat nové možnosti a prostředky, jak zaujmout a dosáhnout našeho

úmyslu. A jednou z takových novějších možností je například právě influencer marketing.

Bakalářská práce je koncipovaná do dvou části, a to do teoretické a praktické části.

Teoretická část vymezuje marketing a pojmy s ním spojené, také se věnuje především

influencer marketingu a sociálním médiím, na nichž se dá velmi dobře komunikovat

s cílovou skupinou. Dále upřesňuje, co znamená značka a povědomí o značce. Poslední

kapitola teoretické části představuje metodiku práce a znění výzkumných otázek.

Praktická část práce začíná popisem zvolené značky, která je součástí druhé poloviny

výzkumu bakalářské práce. Také se věnuje propojení značky s influencery. Druhá polovina

praktické části patří srovnávací analýze třech instagramových spoluprací a rozboru výsledku

dotazníkového výzkumu. Závěrem jsou navrženy doporučení vyplývající z výzkumu

a analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMŮ

„Dobrý marketing se pro úspěch stává čím dál tím více nepostradatelným. Samotná podstata

dobrého marketingu se ale neustále vyvíjí a mění. I zvolení Baracka Obamy 44. prezidentem

Spojených států je zčásti přisuzováno šikovnému využití nových marketingových přístupů“

(Kotler a Keller, 2013, s. 33).

Marketing chce pokaždé získat víc, ať už jde o podíl na trhu, počet zákazníků nebo práci.

Zásadním hnacím motorem marketingu je docílit něčeho lepšího – lepších služeb,

společnosti nebo výsledků. Ale ze všeho nejvíce je marketing změnou, změnou kultury

i našeho světa. A každý funguje v tomto světe svým způsobem jako marketér, který chce

dosáhnout změny. Má možnost a zároveň defacto povinnost dělat marketing tak, aby mohl

říct, že je na něj hrdý (Godin, 2020, s. 11).

1.1 Marketingový mix

Pojem marketingový mix se skládá ze čtyř základních nástrojů. První z nich představuje

produkt – výrobek nebo služba vytvořená pro uspokojení potřeb a přání, mající určité

vlastnosti, technickou úroveň, jakost a design, díky nimž dochází k splnění tužeb (Světlík,

©2018, s. 79). Karlíček (2016, s. 158) v knize Základy marketingu uvádí, že všechny

charakteristické rysy produktu musí hlavně korespondovat se zvolenou marketingovou

strategií. Cena – „výše peněžní úhrady zaplacená na trhu za prodávaný výrobek

či poskytovanou službu“ (Světlík, ©2018, s. 102). Zároveň v marketingovém mixu přináší

pro firmu jako jediné „P“ výnosy (Karlíček, 2016, s. 175). Distribuce – zajištění komu, kde

a kdy se výrobek či služba bude nabízet, cesty, vyřešení skladů a tak dále (Světlík,

©2018, s. 119 a 138) a propagace – komunikace s cílovou skupinou (zákazníky) za pomocí

složek komunikačního mixu (Světlík, ©2018, s. 138). Všechny zmíněné tzv. „4P“ mají

stejně důležitou funkci. Pokud z nějakého důvodu některý nástroj chybí nebo je jeho

zastoupení neuspokojivé, může dojít k opoždění, ztížení podmínek uvedení na trh nebo

nemusí být splněny všechny očekávání (Tručka, 2013, s. 33).

1.2 Komunikační mix

Marketingoví odborníci si své aktivity samozřejmě snaží naplánovat tak, aby splnili zadané

cíle. A k dosažení těchto cílů využívají komunikačního mixu (Světlík, ©2016, s. 15). Zde se

řadí: reklama – obvykle placená forma propagace produktu či služby prostřednictvím

televize, tisku, rádia či internetu (Subfee, ©2021); public relations – neboli vztahy
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s veřejností, řadíme zde například tiskové zprávy a konference, PR kampaně, eventy,

influencery a tak dále; osobní prodej – prodej prostřednictvím osoby, tedy face-to-face,

spadá zde komunikace a jednání prodejců, zástupců firmy i dalších zaměstnanců; podpora

prodeje – časově omezené offline i online nabídky pro zákazníky za cílem zvýšit

krátkodobý prodej, jedná se o kupóny, slevy, vzorky a další; poslední direkt marketing –

přímé adresné oslovení určitého segmentu prostřednictvím e-mailu, dopisu, telefonem nebo

také osobně (Marketing theories – the communications mix, [b. r.]).

1.3 Word of Mouth

Forma marketingu, kdy „lidé šíří informace o produktu, značce spontánně a dobrovolně

mezi sebou“ (Jurášková a Horňák, 2012, s. 40). WOM představuje rozsáhlý pojem, kdy lidé

za pomocí pouze mluvení předávají informace z nejrůznějších odvětví a oblastí, které je

zaujmuly. WOM efekt zpravidla způsobí něco jiné, nové nebo překvapivé, co rozhodně stojí

za pozornost a prodiskutování. S pomocí tohoto principu firmy hledají důvody, proč lidé

mluví o jejich značce, produktu nebo službě. Tímto způsobem vyvolají efekt samovolného

šíření informací a kladného doporučení mezi spotřebitele (Jurášková a Horňák,

2012, s. 249).
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2 INFLUENCER MARKETING

Influencer marketing lze definovat jako využití silných, vlivných lidí k propagaci určité

služby, produktu nebo značky samotné (Růžička, 2019). Takovou silnou osobností,

influencerem se může stát kdokoliv, kdo má vliv na určitou sortu lidí a chce předávat

informace o produktu, značce dál svým sledujícím. Na webu Publicfast se lze dočíst definici,

která potvrzuje informace Růžičky. Influencer marketing je typ reklamy, díky které se

propagace a povědomí o značce udržuje pomocí lidí, kteří mají vliv na sociálních sítích

(What is Influencer…, [b. r.]). Navíc online komunikace pomocí influencera nabízí zacílení

přesněji na daný segment lidí, oslovení může proběhnout okamžitě v určitý den i hodinu

a především nabízí možnost vše měřit (Godin, 2020, s. 140).

Proč se zaměřit na influencer marketing?

⎯ 1. Lidé věří lidem. V současnosti se nakupující mnohem více zaměřují na recenze

a doporučení od jiných, než aby uvěřili klasickým formátům reklamy.

⎯ 2. Nejčistější podoba přesvědčování. Fungují zde například tyto věci: reciprocita


[…]


a v oblečení značky. Další návrh využívá nejrůznějších sladidel, proteinů a jiných doplňků

stravy, které lze použít při zdravých receptech. Video návod na pokrm sledující uvítají

a v covidové době, kdy jsou lidé většinou zavření doma, popularita receptů na Instagramu

vzrostla. Jak už bylo uvedeno, dnešní doba je uspěchaná a zrychlená. Proto uživatelé

zejména Instagramu upřednostňují video obsah. Rychle rostoucí popularitu si získala

poměrně nová funkce reels. Lidi baví, lze zařadit kreativní střihy a nápady. To přesně by
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mohlo zlepšit mínění o kreativitě reklam prostřednictvím influencerů na produkty značky

Myprotein. Krátké video návody na recepty, cviky, ukázka nejčastějších chyb při cvičení

nebo prezentace nových kousků oblečení se zapojením prostřihů u uživatelů drží pozornost.

Další možností je vytvořit oblíbený playlist (seznam skladeb) sportovce k běhání nebo

třeba do fitness centra. Ambasador značky vytvoří k nějaké aktivitě nebo obecně k pohybu

seznam skladeb například na Spotify pro své sledující. Nenasdílí tedy v rámci spolupráce

jen produkty, ale přidá k tomu navíc i playlist zdarma, který mohou sledující použít při

pohybu. Myprotein playslist budou moci navzájem mezi sebou lidé sdílet nejen na

Instagramu. A zároveň je to ke slevě ještě další bonus speciálně vytvořený pro ně (určitá

přidaná hodnota navíc).

Soutěžní výzva – zároveň se takový playlist dá využít i například v soutěži o produkty

Myprotein na profilu influencera, který své sledující vyzve ke sdílení jejich oblíbené aktivity

se zapojením písniček právě z playlistu. Třeba jak běhá, cvičí nebo tancuje na některou

z písniček ze seznamu. A nejlépe i v produktech Myprotein. Člověk, který se chce zapojit

svým videem přidá ještě označení influencera, značky a společného hashtagu k této soutěži.
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ZÁVĚR

Teoretická část vysvětlila a objasnila zásadní pojmy a poznatky ohledně především

influencer marketingu, sociálních médií, sociálních sítí a dále se věnovala budování

povědomí o značce, jelikož práce se zaobírala influencer marketingem značky Myprotein na

sociální sítí Instagram, kde v posledních pár letech začala značně spolupracovat s řadou

influencerů. Informace z teorie byly následně aplikovány v praktické části při srovnávací

analýze, výzkumu, vyhodnocování dat a tvorbě doporučení do budoucna.

Vzhledem k stále narůstajícím ambasadorům produktů značky Myprotein na české

i slovenské instagramové scéně se nabízely otázky, jak velké je povědomí o značce a jestli

propagace přes influencery přináší výsledky a platící zákazníky. Tyto dvě otázky byly

stanoveny i jako výzkumné. Dotazníkové šetření bylo provedeno online a odpovědělo nejen

na výzkumné otázky. Vyplynuly z něho i další zajímavé poznatky, které posloužily

k vytvoření návrhu doporučení.

Bakalářská práce byla přínosem a přinesla další pohled na téma influencer marketing.

Z nových nabitých informací a zkušeností lze v budoucnu čerpat například při tvorbě

vhodné komunikace, volbě trefných marketingových nástrojů, strategií i šíření povědomí

o (nové) značce na trhu.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P II: DATA Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

A KONTINGEČNÍ TABULKY

Soubor lze stáhnout zde:

https://uloz.to/file/95EippYiXQi0/data-a-kontigencni-tabulky-strakova-

xlsx#!ZGIxBGR2ZJV4ZGAvLmR3AwD1AGSyLwOcHIthYGq4p0EkYJMzAt==?showD

ialog=1

https://uloz.to/file/95EippYiXQi0/data-a-kontigencni-tabulky-strakova-xlsx#!ZGIxBGR2ZJV4ZGAvLmR3AwD1AGSyLwOcHIthYGq4p0EkYJMzAt==?showDialog=1
https://uloz.to/file/95EippYiXQi0/data-a-kontigencni-tabulky-strakova-xlsx#!ZGIxBGR2ZJV4ZGAvLmR3AwD1AGSyLwOcHIthYGq4p0EkYJMzAt==?showDialog=1
https://uloz.to/file/95EippYiXQi0/data-a-kontigencni-tabulky-strakova-xlsx#!ZGIxBGR2ZJV4ZGAvLmR3AwD1AGSyLwOcHIthYGq4p0EkYJMzAt==?showDialog=1

PŘÍLOHA P III: GRAFY K DOTAZNÍKOVÉMU ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA P IV: ONLINE KOMUNIKACE MYPROTEIN

Blog Myprotein (zdroj: www.myprotein.cz/blog/)

Náhled příspěvků na účtu @myproteincz (zdroj: https://www.instagram.com/myproteincz/)

Facebooková stránka MP (zdroj: https://www.facebook.com/MyproteinCZ/)

YouTube kanál MP (zdroj: https://www.youtube.com/channel/UC32706kNOIl4691gMbVj9Vg )

PŘÍLOHA P V: UKÁZKA SPOLUPRACÍ INFLUENCERŮ

S MYPROTEIN

MP spolupráce – Bianka Rumanová

(zdroj: https://www.instagram.com/biankarumanova/)

MP spolupráce – Týna Skalická/@tojidlo

(zdroj: https://www.instagram.com/tojidlo/)

PŘÍLOHA P VI: PLAYLIST MYPROTEIN (NÁVRH

K DOPORUČENÍ)

Myprotein playlist (zdroj: vlastní)