## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Nikola Straková
Název práce Influencer jako prostředek marketingové komunikace značky
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,30</b> <b>B</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Aktuální téma
- Velmi dobře zpracovaná teoretická část – dobrá práce se zdroji

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- uvítala bych specifičtější uvedení distribuce dotazníkového šetření
- chybí předem stanovená kritéria vyhodnocení komparativní analýzy

### Otázky k obhajobě:

- Na základě jakých kritérií jste vybírala facebookové skupiny pro sdílení vašeho výzkumného šetření?
- Jaké konkrétní skupiny (jiné kanály) jste zvolila pro umístění dotazníku?
- Jaké stěžejní informace z komparativní analýzy vám napomohli k doporučením, která navrhuje v poslední části vaší práce?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2021

Podpis: